Il vaut mieux arrêter là l'étude de nos églises, car celles, peu nombreuses, qui furent construites dans le courant du XVIII^e siècle, ne peuvent pas être considérées comme des œuvres d'art.

(A suivre.)

CARTULAIRE DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

26.

CARTA DE ANNIVERSARIO VENERABILIS GUILLERMI CORISOPITEN EPISCOPI QUOLIBET ANNO FACIENDO

40 sols de rente sur moulin de l'Evesché pour obit de l'Evesque
Guillaume (1).

— 1218 —

Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis, Guillelmus divina permissione Corisopitensis ecclesie minister humilis, salutem in vero salutari.

Noveritis quod nos dedimus et concessimus pro redemptione anime nostre, canonicis presbyteris et clericis in ecclesia S^{ti} Chorentini deservientibus ad faciendum anniversarium meum, XL solidos annis singulis recipiendos de quodam molendino quod nos fecimus apud Kemper-Corentin quod super stagnum Amys (2) dinoscitur esse situm. Si quis vero votum nostrum in hac parte, quod absit, confringere temptaverit maledictionem nostram se noverit incursum.

Et ut hoc ratum et stabile perseveret, sigillo nostro et sigillo nostri capituli fecimus presentes litteras sigillari. Actum apud Lanlydron (3) anno Domini M^oCC^oXVIII^o.

(1) C. 56, f^o 20.

(2) Il s'agit sans doute ici du moulin de l'Évêché, et de l'étang, qui ont subsisté jusque vers 1860.

(3) Lanniron était déjà en possession des Evêques de Cornouaille.

RENAUD, 1219-1245 (1)

27.

CARTA DE ANNIVERSARIO GAUFRIDI ROGERII THESAURARII CORISOPITENSIS FACIENDO (2)

— 1219 —

Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis Renaldus Dei gratia Corisopitensis electus salutem in vero salutari.

Cum discretus vir Gaufridus ecclesie nostre thesaurarius de anime sue redemptione cogitans, domum suam que est in vico Themer (3) cum appendiciis suis in manu nostra libere resignasset et nobis humillime supplicasset ut eandem conferemus unde ipsius anime utilius videremus, Nos Capitulum nostrum bonis temporalibus tenuerit et maxime domibus cernentes et supplicationi nominati thesaurarii digne satisfacere cupientes, dictam domum cum inpendiciis perpetuo pacifice possidendam pariter et suis eidem Capitulo contulimus habendam, ita tamen quod Daniel dicti thesaurarii clericus qui eidem thesaurario diu deservierat fideliter et attente, eandem domum cum appendiciis suis teneat pacifice et quiete dum vixerit.

(1) Renaud, nous dit Albert le Grand, était français d'origine ; ce qui est confirmé par l'épithète *Gallici* qui lui est donnée dans une inscription entourant l'ancien reliquaire de saint Ronan, dans lequel furent déposés les linges sur lesquels tombèrent les trois gouttes de sang du Crucifix : *Anno domini 1219 in tempore Renaldi Gallici Corisopitensis electi composita fuit arca S^{ti} Ronani confessoris atque pontificis* (Procès-verbaux de MM. de Coetlogon et de Plœuc. Archives de l'Évêché). Elu au commencement de l'année 1219, Renaud ne fut sacré que vers le mois de Février 1221.

(2) C. 56, f^o 21.

(3) *Themer*, c'est la rue Obscure, aujourd'hui rue Royale.

et possideat usufructu, reddendo ex ea, sepe scripto Capitulo, vi denarios mense januarii annis singulis persolvendos. Et ut tam Capitulum quam clericus memorati dicto modo eandem domum cum appendiciis suis teneant possessione firmarii, presens scriptum in hujus rei testimonium sigilli nostri munimine duximus roborandum.

Actum apud Kemper Corentinum anno gratie M^o CC^o nono decimo.

28.

LITTERE DOMINI EPISCOPI DE CONCORDIA
QUE FUIT INTER CAPITULUM ET GUIDONEM ET DERIANUM
FILIOS ALANI ⁽¹⁾

Les fils d'un nommé Alain ont par serment fait sur l'Évangile et bras de saint Corentin, renoncé à leurs prétentions sur terre dicte Taertruc.

— 1219 —

Universis Christifidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, R. dei gracia Corisopitensis electus salutem in Domino.

Universitati vestre volumus innotescat quod cum coram nobis inter Capitulum nostrum ex una parte et Guidonem et derianum filios Alani ex altera, super jure duodecim denariorum et gallinagio et avenagio ⁽²⁾ que dicebant se debere recipere in terra que dicitur Taertruc ⁽³⁾ que est proprie dicti Capituli quo verteretur, dicti fratres in nostra presencia resignaverunt ⁽⁴⁾ dicta jura et super sacro-

(1) Cart. 56, f^o 2.

(2) *Gallinage*, droit de *geline* ou de *volaille*; *avenage*, droit sur les avoines.

(3) *Caertruc*, var. du Cart. 31, f^o 6.

(4) *Signaverunt*, var. du Cart. 31.

sancta Evangelia et brachium sancti Chorentini ⁽¹⁾ jura-verunt quod nullum jus in dicta terra de cetero reclama-bunt nec recipient nec tenebunt nec aliquis vel aliqui nomine ipsorum, extranei videlicet vel heredes.

In cujus rei testimonium nos et abbas de Langonio qui presens aderat, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum apud Kemper-Corentin anno gratie M^o CC^o nono decimo.

29.

LITTERE DOMINI EPISCOPI CORISOPITENSIS SUPER
ECCLESIA DE MOELOU ⁽²⁾

Accord sur proces par avis du Sgr Evesque que le Recteur de Moelou payera par an 80 livres de cire au Chapitre de Cornouaille et 100 sols.

— 1219 —

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, R. Dei gratia Corisopitensis electus salutem in Domino.

Cum super ecclesia de Moelou ⁽³⁾ que ad luminare ecclesie Sancti Corentini dignoscitur pertinere, inter Capitulum nostrum ex una parte et Cadoretum presbyterum ex altera coram nobis questio verteretur, tandem de assensu nostro inter partes amicabile compositio taliter intervenit, quod dictus Cadoret presbiter ab instanti festo nativitatis beati Johannis baptiste in annum dicto Capitulo, octoginta libras cere ad usum luminaris ecclesie